indeque insigni brachii tumore doloreque cum virium prostratione insigni affecti, sed calidi olei inunctione et liquore anodyno minerali, irritis aliis, periculo erepti (ABR. VATERI *Diff. de antidoto novo adversus viperarum morsum praestantissimo*, Wittemb. 1736. *Prògramma* eius, quod in titulo alium casum felicem allegat, legere mihi non contigit.). Felici etiam eventu inunctio olei Hafniae narratur tentata a Practico olim experientissimo, b. FABRICIO, in rustico in dorso pedis morso, sed in subsidium tracta mixtura acetum et Theriacam continens (FLENSBURG *Diff. de oleor. express. usu med. Hafn.* 1773. p. 45.). Ita et Flensburgo retulit cl. BÖSSEL, se oleo hoc tam ingesto quam inuncto sanasse hominem a vipera manu et lingua fauciatum et in collo symptomata grauissima sentientem (*l. c. fq.*). In Gallia patrocinium tulit viri non creduli (CLAUDE POUTEAU, *Melanges de Chirurgie*, 1760. p. 155. *fqq.*), qui quatuor vipera commorsis eo vnice auxilio fuit, quod manum fauciatam ollae oleo hocce repletae immergendam oleoque fouendam, variis malis ominis effectibus iamiam se exferentibus curaret. Ex duabus columbis vna a vipera mare necata, oleum etsi applicaret, altera, vipera femina commorsa, huius ope conualuit. — Par quoque euentus disparitas contigit in experimentis istis numerosis, quae inuitante academia scientiarum Parisiensi (*Mémoires de l'ac. R. d. sc.* 1737. p. 183. *fqq.*) cll. GEOFFROY et HU-

NAULD, in pullis gallinaceis, canibus, felibus, auferre, meleagride ceperunt. Quibusdam horum animalium post morsum varia temporum a vulnere inflictio distantia, oleum illitum, aliis vero non; plurima eorum pars, quae seruata sunt, non peruncta, alia multa peruncta nihilominus interierunt. De simili inconstantia effectus olei in hominibus, ill. A LINNE<sup>o</sup> querela est, qui aliquoties adhibuisse sese oleum affirmat, sed exitu exspectationi aduerso (*Amoen. acad. Vol. 2. p. 407.*), et mulierem nominatim Colubri Cherseae morfu, oleum etsi tam copiose potasset quam inunxisset, misere necatam dolet (*Amoen. cit. Vol. 6. p. 213.*). — Conciliare diuersa ista de effectu olei testimonia arduum est. Id primum, casum vnum A LINNEO allatum si excipias, reprehendo, quod species serpentum non fuerit significata. Vere venenatos fuisse plures, dubitare non sinunt peritia viro- rum, qui experimentis adstiterunt, et effectus mali, qui morsum exceperunt; quis vero veneno infestus fuisse omnes, qui sanationem admiserunt, nos conuincet, et quis eiusdem malignitatis omnes et singulos venenatos esse serio affirmabit? vt igitur oleum, quod vnus speciei virus eneruat, contra alius venenum nihil valere probabile sit. Iteratis itaque tentaminibus res videtur dignissima. Variat praeterea in vna eademque specie morfus effectus pro profunditate vulneris diuersa, pro parte vel magis vel minus

neruosa, pro irae, qua serpens succenditur, <sup>o</sup> gradu, pro copia salivae venenatae et per aduncos dentes effusae, quae post morsum vnum vel alterum inflitum parcior et debilior est, pro numero vulnorum illatorum, pro maiorē vel minori sanguinis ex plaga effluxu, pro diuersitate insuper temperiei animalium vel caloris aërei. In tanto experimentorum numero horum momentorum aliquid facile potuit neglectum esse. Saltim insignes fuisse olei virtutes in hominibus vitae periculo ereptis negari nequit. Quod vero hae non vnice oleo oliuarum competant, inde palam fit, quod axungia viperina multis, a serpentibus commorsis, auxilium attulit (MEAD *Opp. Tom. 2. p. 47. Ed. Gott.*), et oleum scorpionum huius insecti puncturam innocuam simili applicatione reddidit. Haec omnia inuoluendi acre virus et spasmos relaxandi potestatem habent. Oleum oliuarum ideo praeferri meretur, quod vbiuis prostat, et adiuuante carbonum calore tanto magis penetrat. Partem virtutis etiam a vi ignis deriuarem, quum vlcera aliaque quaedam vitia externa admoto carbone feliciter curari recentius compertum, quin adeo vlcus ex morfu hominis irati (FAVRE *Mem. de l'ac. de Chir. T. 5. p. 321.*), et societas scientiarum Anglica OLIVERVM vstulasse quasi brachium suum referat, nisi cl. POUTEAU iam a manu ollae oleo repletae immissa effectum eximium percepisset, et alii simplici inunctione

acquieuiſſent. — Haec inunctio etiam in puncturis apum, vesparum, aliorumque insectorum non mediocris praestantiae est (FABRICIVS et BÜSSEL *ll. citt.*).

Vix rabiei caninae duplici casu a cl. BOENNIKEN (*Fränk. Samml. I. B. p. 490. sq.*) curatae meritum oleo oliuarum tribues, si, praeter interna varia, scarificatum emplastroque vesicatorio obtectum vulnus fuisse memineris.

AMVRCA s. massa post expressionem olei in faccis residua in glebas pro foco redigitur. Sed et vtiliter applicatur in paralyſi et doloribus ex causa frigida (rheumatismos chronicos intelligo), vnde transpiratio cutanea vel sudor abunde pellitur, ita vt, si vniuersalis eius applicatio fiat, in syncopen aegrum cadere pronum sit (FOURNIER *l. c.*). Podagricis et arthriticis recentem calente fotu opitulari, iam notauit DIOSCORIDES (*M. m. L. i. cap. 134.*).

### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

LINIMENTA, VNGVENTA, EMPLASTRA, OLEA INFUSA et COCTA pleraque oleum hocce recipiunt.

OLEVM PHILOSOPHORVM *Ph. W. p. 131.*  
Paratur oleum oliuarum cum lateribus in puluerem redactis destillando. Acre sic per ignem blandum

oleum euadit et tenuius et penetrantius. Contra paralyfin, rheumatifmum, conuulfiones, et vlcera for- dida externa adhibetur. Interne quoque quidam etfi rariffime ad paucas guttas exhibent.